
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

Decreto n. 94 del 02 ottobre 2023 

 

 

Oggetto: OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, art. 4 - Piano degli interventi urgenti. 

OCDPC n. 954 del 24 dicembre 2022, art. 1 – Misure per il rafforzamento della     

capacità operativa del Comune di Casamicciola Terme. 

Anticipazione oneri per il pagamento di n. 4 fatture emesse dalle unità di personale 

tecnico assunto dal Comune di Casamicciola Terme nell’ambito delle attività 

emergenziali. Periodo 15/03/2023 – 15/05/2023. 

Euro 26.604,26 
 

 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 

20.01.2023 al n. 265;  

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli interventi 

nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia 

interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

per l’espletamento delle attività emergenziali il Commissario delegato può avvalersi delle 

strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali 

e periferiche dello Stato, nonché individuare uno o più soggetti attuatori, ivi comprese società 

in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche 

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 9, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

le risorse finanziarie sono erogate ai soggetti attuatori previo rendiconto delle spese sostenute 

mediante presentazione di documentazione comprovante la spesa sostenuta ed attestazione 

della sussistenza del nesso di causalità con lo stato di emergenza; 

VISTO, altresì, l’art. 11 dell’OCDPC n. 948/22 che dispone: “Agli oneri connessi alla 

realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente   ordinanza si provvede a valere 

sulle risorse finanziarie stanziate con delibera del Consiglio dei ministri in relazione al presente 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

contesto emergenziale. Per la realizzazione degli interventi previsti nella presente ordinanza, è 

autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario delegato”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 1 del 3 dicembre 2022 nella quale si prevede 

che ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’OCDPC n. 948/22 il Comune di Casamicciola Terme è 

individuato quale soggetto attuatore per le attività emergenziali; 

VISTA l’OCDPC n. 951 del 11 dicembre 2022 (Misure per il rafforzamento della capacità 

operativa del Comune di Casamicciola Terme) che all’art. 6, comma 1, prevede: 

1. Al fine di consentire la piena operatività e capacità di risposta della struttura comunale 

nella gestione delle misure volte al contrasto dell’emergenza in rassegna, il 

Commissario delegato può autorizzare il ricorso da parte del Comune di Casamicciola 

Terme a incarichi individuali ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 e a contratti di lavoro a tempo determinato, comprese altre forme 

di lavoro flessibile, anche attingendo a graduatorie concorsuali vigenti di 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del citato decreto n. 165/2001, in favore 

di personale di comprovata esperienza e professionalità connessa alla natura delle 

attività emergenziali, nel limite massimo complessivo di 5 unità per la durata dello stato 

di emergenza ed entro il limite di spesa di euro 200.000,00. 

2. Il Commissario delegato è altresì autorizzato a riconoscere fino al termine dello stato di 

emergenza, previa rendicontazione, un rimborso in favore del Comune di Casamicciola 

Terme delle spese di missione, per la sola quota parte eccedente gli ordinari stanziamenti 

di bilancio comunale a tal fine previsti, effettuate a Napoli o all’Isola d’Ischia dal 

personale direttamente impiegato per la gestione emergenziale in rassegna. 

3. Gli oneri connessi all’attuazione del presente articolo sono posti a carico delle risorse 

disponibili per l’emergenza in rassegna. 

VISTA l’OCDPC n. 954 del 24 dicembre 2022 che all’art. 1 (Misure per il rafforzamento 

della capacità operativa del Comune di Casamicciola Terme), prevede: 

1. Per le finalità di cui all’articolo 12 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 ed in particolare per la gestione del 

presidio territoriale del Comune di Casamicciola Terme, il Commissario delegato può 

autorizzare il Comune medesimo al conferimento di incarichi individuali di lavoro a 

personale tecnico, nel limite massimo di quattro unità con le modalità previste dall’art. 

6, comma 1, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 951 del 

7 dicembre 2022. 

2. Per l’organizzazione e realizzazione del presidio territoriale di cui al comma 1, si 

provvede sulla base degli indirizzi di cui alla Direttiva del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 30 aprile 2021 citata in premessa e degli strumenti e metodologie previsti 

nell’ambito del Programma PON Governance 2014-2020 “Programma per il supporto 

al rafforzamento della governance in materia di riduzione del rischio idrogeologico e 

idraulico ai fini di protezione civile”, recepito dalla Regione Campania con Decreto 

dirigenziale della Giunta Regionale Campania n. 159 del 25 marzo 2022. 

3. Agli oneri conseguenti all’attuazione del comma 1, si provvede nel limite massimo di 

euro 160.000 a valere sulle risorse stanziate per l’emergenza in rassegna. 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

 

VISTA l’OCDPC n. 963 del 9 febbraio 2023 - Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di 

Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022 che prevede all’art. 2: 

Art. 2 (Misure per il rafforzamento della capacità operativa del Comune di Casamicciola 

Terme)  

1. Al fine di consentire la piena operatività e capacità di risposta della struttura comunale 

nella gestione delle misure volte al contrasto dell’emergenza in rassegna e per consentire 

l’espletamento delle attività di cui all’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento 

della protezione civile n. 954 del 24 dicembre 2022 il Comune di Casamicciola Terme, può, 

ove ritenuto necessario, procedere anche in deroga all’articolo 7, comma 6-bis del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165.  

VISTO il piano degli interventi urgenti, approvato dal Dipartimento per la protezione Civile 

con nota n. 11790 del 03.03.2023 ed in particolare la voce n. 8c “Presidi territoriali - art. 1 

OCDPC n. 954/2022” finanziata per euro 160.000,00; 

CONSIDERATO che in attuazione della normativa sopra richiamata, con nota prot. n. 738 del 

17/01/2023 il Comune di Casamicciola Terme ha richiesto al Commissario Delegato 

l’autorizzazione al conferimento di incarichi individuali di lavoro a personale tecnico, nel limite 

massimo di quattro unità con le modalità previste dall’art. 6, comma 1, dell’ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 951 del 7 dicembre 2022 e che il Commissario 

Delegato con nota prot. n. 169U/CD/Ischia del 18/01/2023 ha espresso il nulla osta all’avvio 

delle procedure di individuazione del suddetto personale evidenziando che ai sensi del comma 

3 dall’art. 1 dell’OCDPC 954 del 24 dicembre 2022, agli oneri connessi all’attuazione della 

disposizione debba provvedersi nel limite massimo di euro 160.000 a valere sulle risorse 

disponibili per l’emergenza.  

CONSIDERATA la nota prot, n. 12944 del 01/09/2023, assunta la prot. 2618E/CD/Ischia del 

01/09/2023 con la quale il Comune di Casamicciola Terme ha trasmesso gli atti per 

l’ammissione e la liquidazione delle fatture del primo bimestre 2023 (15/03/2023 – 15/05/2023) 

emesse dai componenti professionisti del presidio territoriale per la funzione di monitoraggio 

della Sala di Controllo ‐ Presidio Territoriale individuati in base alla profonda conoscenza del 

territorio e adeguato titolo di studio:  

- Dott. Geol. Filomena Miragliuolo, fattura n° 45 del 22/05/2023 di importo pari 

ad euro 6.652,14;   

 

- Dott. Geol. Alessia Iannotta, fattura n° 3 del 22/05/2023 di importo pari ad 

euro 6.649,76;   

 

- Dott. Geol. Mario di Meglio, fattura n° 1 del 22/07/2023 di importo euro 

6.652,22;   

 

- Sig. Ugo Barano, esperto qualificato di Protezione Civile, fattura n° 1 del 26 

maggio 2023 di importo pari pari ad euro 6.650,14.  

PRESO ATTO che a corredo della nota del Comune di Casamicciola prot, n. 12944 del 

01/09/2023, sono state trasmesse la Determinazione del Responsabile – Area III – Tecnica 

LL.PP. n. 334 del 15/06/2023 per l’impegno della spesa di euro 160.000,00 per il pagamento  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

 

dei tecnici in questione in modo omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali con 

imputazione all’apposito capitolo nel bilancio dell’ente e la Determinazione della stessa Area 

III n. 373 del 04/07/2023 nella quale per la liquidazione dei componenti del Presidio Territoriale 

viene accertata la regolarità delle fatture emesse dai tecnici e se ne dispone la liquidazione. 

CONSIDERATO che ad integrazione degli allegati alla nota trasmessa è stata richiesta per le 

vie brevi la seguente documentazione: 

- N. 4 schemi di contratto per il conferimento per il conferimento ai tecnici degli 

incarichi di lavoro autonomo per le attività del Presidio Territoriale con 

corrispettivo singolo pari ad euro 38.366,23 sottoscritti il 14/03/2023, assunti al 

prot. 3232E/CS/Ischia del 11/09/2023; 

- N. 4 fatture per il primo bimestre 2023 (15/03/2023 – 15/05/2023) dei 

professionisti F. Miragliuolo, A. Iannotta, M. Di Meglio e U. Barano, assunte al 

prot. 3233E/CS/Ischia del 11/09/2023. 

- Attestazioni di regolarità contributiva dell’Ente di previdenza ed assistenza 

pluricategoriale (EPAP) dei professionisti F. Miragliuolo, A. Iannotta, M. Di 

Meglio; 

- Autocertificazione ex art. 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 del Sig. Ugo Barano 

di iscrizione alla Gestione Separata INPS con posizione contributiva in fase di 

attribuzione. 

PRESO ATTO che nei contratti per il conferimento per il conferimento ai tecnici degli 

incarichi di lavoro autonomo per le attività del Presidio Territoriale, si è rilevato che il 

corrispettivo singolo è determinato per ognuno in euro 38.366,23 e che per il compenso, al 

punto 8.2, è stabilito che l’erogazione avvenga “al lordo dei contributi previdenziali ed 

assicurativi e delle ritenute fiscali previsti dalla legislazione vigente a carico dell’Esperto e con 

l’esclusione dei contributi previdenziali ed assicurativi posti, per legge, a carico 

dell’Amministrazione”; 

PRESO ATTO che al successivo punto 8.3 dei contratti individuali è previsto che i compensi 

siano erogati “con cadenza bimestrale, previa presentazione dell’Esperto della fattura di 

pagamento, di una relazione delle attività svolte […] previa valutazione positiva dell’attività 

svolta dalla medesima circa la coerenza dei risultati conseguiti nell’esecuzione dell’incarico 

[…]”; 

VISTO che nella Determinazione comunale dell’ Area III n. 373 del 04/07/2023 in ordine alla 

liquidazione dei componenti del Presidio Territoriale viene attestato che le prestazioni sono 

state regolarmente eseguite secondo quanto ordinato dall’Amministrazione e secondo le 

direttive impartite e che non vi sono penali e/o contestazioni; 

VISTA la relazione istruttoria con esito positivo del funzionario dell’area contabile della 

struttura commissariale, acquisita al prot. 2825I/CD/Ischia del 22/09/2023, nella quale si rileva 

che i contratti individuali hanno decorrenza 15 marzo 2023 e si evidenzia che per i n. 4 tecnici 

il compenso omnicomprensivo annuo massimo di euro 38.366,23 comporta un costo totale 

complessivo di euro 153.464,92 che trova capienza nella voce del piano degli interventi urgenti 

8c “Presidi territoriali – art. 1 OCDPC n. 954/2022” con stanziamento di euro 160.000,00 per 

gli interventi; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

5 
 

 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per l’anticipazione delle spese sostenute dal 

Comune di Casamicciola Terme per le prestazioni di cui OCDPC n. 954 del 24 dicembre 2022, 

art. 1 – Misure per il rafforzamento della capacità operativa del Comune di Casamicciola Terme 

per l’importo complessivo delle n. 4 fatture dei professionisti pari ad euro 26.604,26; 

DATO ATTO che il Dirigente tecnico competente per materia, geol. Vincenzo Albanese ha 

già verificato, con riferimento all’allegata relazione istruttoria, acquisita agli atti: 

- la regolarità dell’istruttoria tecnica anche in relazione alle norme di natura contabile; 

- la copertura finanziaria della relativa spesa con il supporto del coordinatore dell’area 

contabile; 

D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore del Comune di Casamicciola Terme 

per l’importo di euro 26.604,26 (ventiseimilaseicentoquattro/26) con accredito sul conto di 

tesoreria unica n. 0185470 presso la Tesoreria dello Stato di Napoli; 

- di dare atto che la somma di € 26.604,26 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 accesa sulla 

Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria disponibilità; 

- Di trasmettere il presente decreto al Comune di Casamicciola Terme; 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: www.sismaischia.it 

 

Napoli, data protocollo 

Il Dirigente 
 

Dott. Geol. Vincenzo Albanese 

 

 

 
IL COMMISSARIO 

 
On.le Avv. Giovanni Legnini 

 

 


		2023-10-02T10:29:47+0000
	VINCENZO ALBANESE


		2023-10-02T16:25:05+0200
	LEGNINI GIOVANNI




